
 

SEZIONE GIURISDIZIONALE REGIONALE PER IL VENETO 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTO il Codice di giustizia contabile (d.lgs. n. 174 del 26 agosto 2016, modificato e 

integrato con d.lgs. n. 114 del 7 ottobre 2019); 

VISTI i precedenti decreti adottati da questa Sezione in relazione all’emergenza sanitaria in 

atto di cui, da ultimo, il n. 30 del 15 aprile 2021; 

VISTI l'articolo 85 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27, integrato dal successivo art. 26-ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 nonché dall’art. 6, comma 2, del decreto-legge 1°aprile 

2021, n.44 recante “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da COVID-19, in materia di 

vaccinazioni anti Sars-Cov-2, di giustizia e di concorsi pubblici” e, da ultimo, l’art. 6,  all. A n.4, 

del decreto legge del 23 luglio 2021, n. 105 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID 19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”; 

VISTO, in particolare, il comma 8-bis del citato articolo 85, recante la possibilità di svolgere 

le udienze, le camere di consiglio e le adunanze mediante collegamento da remoto, secondo 

le modalità tecniche definite dal citato articolo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 138 del 1° aprile 2020 relativo alle” 

regole tecniche e operative in materia di svolgimento delle udienze in videoconferenza e firma digitale dei 

provvedimenti del giudice nei giudizi dinanzi alla Corte dei conti”, adottato ai sensi dell’art. 6 del 

d.lgs. 26 agosto 2016 n.174; 

VISTE le istruzioni fornite dal DGSIA della Corte dei conti con nota n.1541 del 7 maggio 2020 

avente ad oggetto i seguenti documenti datati: 

• 17 aprile 2020 (guida all’utilizzo di Microsoft Teams per gli Organizzatori); 

• 17 aprile 2020 (guida all’utilizzo di Microsoft Teams per i Partecipanti); 

• 4 maggio 2020 (indicazioni per lo svolgimento delle udienze e camere di consiglio in 

videoconferenza versione 2.0 del 4 maggio 2020); 

VISTO il Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 287 del 27 ottobre 2020 relativo alle” 

regole tecniche e operative in materia di svolgimento in videoconferenza delle udienze del giudice nei 

giudizi innanzi alla Corte dei conti, delle camere di consiglio e delle adunanze, nonché delle audizioni 

1 



mediante collegamento da remoto del pubblico ministero”, adottato ai sensi dell’art. 6 del d.lgs. 26 

agosto 2016 n.174; 

VISTO l’art. 26 del decreto-legge 28 ottobre 2020 n. 137 recante "Ulteriori misure urgenti del 

diritto alla salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19"; 

CONSIDERATI i recenti provvedimenti con cui il Governo ha adottato nuove e più 

stringenti misure atte a fronteggiare l’emergenza sanitaria in atto; 

PRESO ATTO che nella regione Veneto il livello di diffusione del contagio induce ad un 

opportuno controllo del rischio sanitario; 

SENTITO il Procuratore Regionale; 

 

DECRETA  

 

Art.1 

Ai sensi del citato art. 6, all. A n.4, del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 cha ha modificato 

l’art. 85 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, prorogando la fine dello stato di emergenza al 

“31 dicembre 2021”, le seguenti udienze di questa Sezione, sia in camera di consiglio che in 

pubblica udienza, già fissate per il: 

• 15 settembre 2021 - 16 settembre 2021; 

• 13 ottobre 2021 - 14 ottobre 2021 - 27 ottobre 2021; 

• 10 novembre 2021 - 11 novembre 2021; 

si svolgeranno da remoto, secondo le istruzioni sopracitate fornite dal DGSIA, utilizzando 

l’applicativo Microsoft Teams. 

Art. 2 

a) In merito alle modalità operative delle udienze da remoto, in allegato alla presente (All. 

n. 1), sono delineate specifiche istruzioni che verranno portate all’attenzione delle parti 

processuali interessate in uno con la nota DGSIA (All. n. 2) atta a garantire il regolare 

svolgimento delle udienze stesse; 

 

b) Il ruolo d’udienza, in luogo dell’affissione all’albo della Sezione, è pubblicato sul sito 

internet istituzionale della Corte dei conti, nella sezione “Emergenza Covid 19 – Bacheca 

virtuale” relativa agli uffici della regione Veneto. L’orario di discussione delle cause 

verrà comunicato contestualmente all’invio della mail contenente il link utile per il 

collegamento da remoto. 

 



c) Per gli Avvocati non costituiti, la comunicazione di cui all’art.1 punto 1 del presente 

decreto sarà fatta ai convenuti nonché alla Segreteria mediante affissione all’albo della 

Sezione. 

Art. 3 

a) Affinché l’udienza si possa tenere regolarmente da remoto, le parti costituite dovranno 

manifestare il loro consenso espresso alla partecipazione.  

 

b) Qualora gli avvocati costituiti non intendessero partecipare all’udienza in modalità 

telematica, avranno cura di inviare al Presidente della Sezione motivata istanza di rinvio 

dell’udienza almeno 5 giorni prima dell’udienza fissata. 

Art. 4 

Alle parti che, eccezionalmente, si dovessero presentare presso l’Ufficio il giorno 

dell’udienza, sarà messa a disposizione una postazione affinché possano assistere alla 

discussione della causa. 

Art.5 

Resta fermo quanto previsto dall’art. 85, comma 5, del decreto- legge 17 marzo 2020, n. 18 e 

successive modificazioni ed integrazioni, fino al “31 dicembre 2021”, in ordine alle modalità 

di decisione dei giudizi monocratici pensionistici.  

Art.6 

Il presente decreto e le relative istruzioni operative saranno comunicati per posta elettronica 

certificata alla Procura regionale della Corte dei conti per il Veneto ed agli avvocati costituiti 

per i giudizi di cui in premessa. 

Infine, si dispone, a cura della Segreteria, la pubblicazione del presente decreto sul sito 

istituzionale della Corte dei conti nonché l’invio ai Consigli degli Ordini degli Avvocati 

aventi sede nella regione Veneto. 

Il Presidente 

            Carlo Greco 

 

 

 

 

 

All. n.1 – istruzioni operative; 

All. n.2 - guida all’utilizzo di Microsoft Teams per i Partecipanti 


		2021-08-12T23:07:16+0200
	GRECO CARLO


		2021-08-13T07:59:51+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




